
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA MODIFICA DELLA COMPOSIZIONE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

2022.           

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere No 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Sì 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere No 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

No 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere No 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Sì 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 4 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



A relazione del Sindaco il quale dichiara che probabilmente questo è l’ultimo anno in cui si 

approva questo documento, che è relativo alla modifica della composizione dell’avanzo 

derivante dal C.d. FONDONE Covid; occorre approvare questo atto perché l’anno passato era 

stata richiesta espressamente l’adozione di una deliberazione consiliare di presa d’atto della 

determinazione del responsabile del servizio finanziario che dava atto della composizione 

dell’avanzo derivante dalla modifica degli importi del fondone COVID. La quota vincolata 

derivante da Legge, scende da circa 23 mila euro a circa 22 mila euro, quindi la quota 

vincolata dell’allegato A/2 del Risultato di Amministrazione da € 70.997,89 passa a € 

69.691,38. 
Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2023 con la quale veniva approvato 

il rendiconto della gestione 2022 ed i relativi allegati ed in particolare la composizione del risultato di 

amministrazione;  

 

RICHIAMATO il Decreto Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero 

dell’Interno, n. 242764 del 18 ottobre 2022, concernente la certificazione per l’esercizio 2022 della 

perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto delle minori spese e 

delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese 

connesse alla predetta emergenza, ai sensi dell’articolo 13, comma 3, del decreto-legge 27 gennaio 

2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bricherasio ha provveduto in data 25 Maggio 2023 a trasmettere al 

Ministero dell’economia e delle finanze la certificazione di cui al D.M. n. 242764 del 18 ottobre 2022; 

 

RICHIAMATO l’art. 4-bis del D.L. 51/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 87 del 

03.07.2023, ai sensi del quale “Il provvedimento che dispone la rettifica degli allegati a) e a/2 annessi 

al rendiconto della gestione degli enti locali per l'esercizio finanziario 2022, concernenti, 

rispettivamente, il risultato di amministrazione e l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato 

di amministrazione, al fine di adeguare i predetti allegati alle risultanze della certificazione di cui 

all'articolo 13, comma 3, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 marzo 2022, n. 25, è adottato dal responsabile del servizio finanziario, previo parere 

dell'organo di revisione economico-finanziaria. Qualora risulti necessario rettificare anche il valore 

complessivo del risultato di amministrazione, il provvedimento di cui al primo periodo rimane di 

competenza dell'organo consiliare, previo parere dell'organo di revisione economico-finanziaria. Il 

rendiconto della gestione degli enti locali per l'esercizio finanziario 2022, aggiornato ai sensi del 

presente comma, è tempestivamente trasmesso alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.” 
 

DATO ATTO che le risultanze del rendiconto approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 

27/04/2023 non sono allineate a quelle della certificazione di cui al D.M. n. 242764 del 18 Ottobre 

2022 e che pertanto con determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria – Tributi n. 82 in data 

13/07/2023 (Registro Generale n. 313 in data 13/07/2023) si è provveduto a modificare la 

composizione del risultato di amministrazione del rendiconto della gestione 2022, andando a 

rettificare la parte vincolata (quota “vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili), relativa al fondo 

per l’esercizio delle funzioni degli enti locali e, conseguentemente, la parte disponibile, ferma restando 

la consistenza complessiva dello stesso risultato e conseguentemente i seguenti allegati: 

a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

c) Equilibri di Bilancio; 

d) Quadro generale riassuntivo; 

e) Relazione sulla gestione; 

f) Piano degli indicatori di bilancio; 

g) Conto Economico; 

h) Stato Patrimoniale; 



 

CONSIDERATO che alla determinazione n. 82 del 13/07/2023 del Responsabile dell’Area Finanziaria 

– Tributi è allegato il prescritto parere favorevole dell’Organo di Revisione, Dott. Renato Berzano 

(prot. n. 7647  del 13/07/2023); 

 

RITENUTO opportuno prendere atto di quanto sopra esposto; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile 

interessato; 

 

 SENZA necessità di votazione, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamata la premessa narrativa che qui si abbia integralmente trascritta,  

 

1) PRENDE ATTO della modifica della composizione del risultato di amministrazione del 

rendiconto della gestione 2022 approvato con deliberazione consiliare n. 13 del 27/04/2023 a 

seguito di determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria – Tributi n. 82 in data 

13/07/2023 (Registro Generale n. 313 in data 13/07/2023) adottato in applicazione dell’art. 4-bis 

del D.L. 51/2023, convertito con modificazioni dalla Legge n. 87 del 03.07.2023; 

 

2) DA’ ATTO che la composizione del risultato di amministrazione del 31 dicembre 2022 risulta 

pertanto rideterminato nel seguente modo, fermo restando la consistenza complessiva dello 

stesso: 

Risultato di amministrazione rideterminato da 

applicare 

€ 717.471,71 

di cui:  

Fondi Accantonati € 242.947,02 

Fondi Vincolati €   69.691,38 

Fondi destinati agli investimenti €        918,67        

Fondi liberi € 403.914,64 
 

 

3) DA’ ATTO che vengono conseguentemente modificate, tenendo conto delle nuove risultanze 

della composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 di cui al punto 2, i 

seguenti allegati del rendiconto della gestione 2022: 

a. Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b. Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

c. Equilibri di Bilancio; 

d. Quadro generale riassuntivo; 

e. Relazione sulla gestione; 

f. Piano degli indicatori di bilancio; 

g. Conto Economico; 

h. Stato Patrimoniale; 

 

4) DISPONE la trasmissione del rendiconto 2022 aggiornato alla Banca Dati delle Amministrazioni 

pubbliche – BDAP istituita con l’art. 13 della Legge n. 196/2009, entro il termine di 30 giorni dal 

presente provvedimento, come previsto dall’art. 4, comma 1, lettera b) del D.M. del 12 maggio 2016; 

 

DELIBERA 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima riunione del 

Consiglio Comunale. 
 

  



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


